
DETERMINA DI LIQUIDAZIONE 
N° 68 DEL 02/04/2020

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

Settore Tecnico
 
Oggetto: INCARICO PROGETTAZIONE,SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE, 

DIREZIONE E CONTABILITA' DEI LAVORI DI SISTEMAZIONE ED ABBATTIMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE MARCIAPIEDE VIA XXIV MAGGIO LATO DESTRO - LIQUIDAZIONE DI 
SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il decreto del Sindaco n° 11 del 21/06/2019 con il quale è stato nominato il responsabile di posizione 
organizzativa per il settore Tecnico con l’attribuzione delle funzioni previste dall’art. 107 del D.Lgs. n° 267/2000, dal 
regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e di ogni altro compito demandato o riservato dalla legge o 
dai regolamenti ai responsabili degli uffici e servizi;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 101 del 19/12/2019 con la quale si approvano la nota di 
aggiornamento al D.U.P. (Documento unico di programmazione) 2020/2022 ed il Bilancio di previsione per 
l'esercizio 2020/2022;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 63 del 11/10/2016 con la quale si approva il regolamento di 
contabilità;

VISTA le determina del Settore Amministrativo Finanziario n° 28 del 11/02/2020 avente per oggetto: 
“Reimputazione parziale di residui e adempimenti conseguenti (art.3, comma 4, D.Lgs. n° 118/2011 e allegato 4/2, 
punto9,1)”;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 21 del 11/02/2020 avente per oggetto:”Fondo pluriennale vincolato – 
Variazione esigibilità esercizi finanziari 2019 – 2020”;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n° 36 del 10/03/2020 avente per oggetto: “Piano esecutivo d  
gestione / piano dettagliato degli obiettivi / piano della performance 2020/2022”;

PREMESSO che con determinazione n. 269 del 11/08/2016 è stato affidato all'Ing. Emanuele Ghelardi, Studio 
Tecnico a Pontedera (PI) in via S. D'Acquisto 40/Y, l'incarico della progettazione preliminare, definitiva ed 
esecutiva, nonché le prestazioni di Responsabile e Coordinatore in materia di sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione, direzione e contabilità dei lavori di sistemazione ed abbattimento barriere architettoniche in via XXIV 
Maggio lato destro, per un importo complessivo di € 3.327,81 IVA ed oneri previdenziali inclusi;

VISTA la convenzione sottoscritta con il professionista in data 04/09/2015 n. rep. 325;

RICHIAMATA la determinazione n. 470 del 07/12/2016 con la quale è stata liquidata, ai sensi dell'art. 6 della 
suddetta convenzione, il 50% del corrispettivo dovuto;

VISTA la determinazione n. 241 del 14/11/2019 con la quale è stata approvata la modifica n. 1 al contratto di 
appalto dei lavori di sistemazione ed abbattimento delle barriere architettoniche del marciapiede di via XXIV Maggio 
lato destro, che ha determinato un aumento della lavorazioni di € 4.190,00 oltre IVA, e un aumento delle spese 
tecniche esterne di € 3.172,00 iva ed oneri previdenziali inclusi;

VISTA la determinazione n. 33 del 10/02/2020 con la quale è stata liquidata all'Ing. Ghelardi la somma di € 
3.172,00, IVA ed ogni altro onere inclusi, per la prestazioni relative alla modifica n. 1 apportate al contratto di 
appalto con la determinazione n. 241/2019 sopra citata;



DATO ATTO che l'Ing. Ghelardi ha presentato gli atti relativi ala contabilità finale dei lavori;

RITENUTO pertanto di dover liquidare all'Ing. Ghelardi il saldo del corrispettivo dovuto;

VISTA la fattura n° 1_20 del 27/01/2020 di € 1.663,88 IVA ed ogni altro onere compreso, emessa dall'Ing. 
Emanuele Ghelardi e pervenuta al protocollo del Comune in data 30/03/2020;

VERIFICATA la regolarità contributiva del professionista;

RITENUTO di poter procedere alla liquidazione dell’importo di che trattasi;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 e) della L. 241/90 il presente provvedimento è stato redatto dal responsabile del 
procedimento assegnato al servizio e che non si ritiene di doversi discostare dalle risultanze dell’istruttoria condotta 
da detto responsabile del procedimento;

DETERMINA

- di liquidare e pagare all'Ing. Emanuele  Ghelardi  la somma complessiva di € 1.663,88 a fronte della fattura n° 
1_20 del 27/01/2020, imputando la relativa spesa come in calce indicato e dando atto che la fattura è pervenuta al 
protocollo del comune in data 30/03/2020;

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000;

- di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi tra ed il/i soggetto/i destinatario/i dell’atto ed il Responsabile del 
Procedimento/Responsabile di Area e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel vigente piano triennale 
della corruzione e dell’illegalità e nel codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Abbadia San 
Salvatore;

- di dare atto che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso, con decorrenza del termine per l’impugnazione dal giorno della pubblicazione 
all’albo pretorio del presente provvedimento per estratto, ai sensi dell’art. 1 legge n. 205 del 21 luglio 2000:

-  giurisdizionale al T.A.R. della Regione Toscana ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 nel 
testo come modificato dalla legge n. 205/2000, che ha introdotto significative innovazioni, e ss. mm. e ii., entro il 
termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione [ove previsto dal regolamento 
comunale] ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena 
conoscenza; con il precisare che il ricorso deve essere notificato all’organo che ha emesso l’atto impugnato e ai 
controinteressati (non ai co-interessati) ai quali l’atto di riferisce o almeno a uno di essi. Il predetto termine di 60 
giorni è aumentato di 30 giorni se le parti o alcuna di esse risiedono in un altro stato d’Europa e di 90 giorni se 
risiedono fuori di Europa.

- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo 
termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199;

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi ed avrà immediata esecuzione.   

Riferimenti Contabili 

Anno N° Imp. Capitolo Piano Fin./Siope Fornitore CIG CUP Importo

2015 4007 10052.02.2839004 U.2.02.01.09.012 GHELARDI EMANUELE ZCF14E6698  1.599,88
2015 4620 99017.01.2960005 U.7.01.03.01.001 ERARIO 104E   262,28
2015 1851 90100.03.0684005 E.9.01.03.01.001 GHELARDI EMANUELE ZCF14E6698  -262,28
2015 4007 10052.02.2839004 U.2.02.01.09.012 GHELARDI EMANUELE ZCF14E6698  64,00

 Il Responsabile del Settore
Petrucci Antonio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
costituisce originale dell'Atto.


